kavuşmak ümidiyle Yûsuf’un içerisine gireceği sarayı yaptırmaya karar

verir. Bu saray bazı eserlerde Mısır sultanının da desteğiyle inşa ettirilir.

Ancak yaptırılan saraya dair tasvirler ve bu tasvirler sırasında üzerinde

durulan unsurlar dönemden döneme ve eserden eser farklılık gösterir.

On dördüncü yüzyılda Şeyyad Hamza (ö. 749/1348’den sonra)

tarafından kaleme alınan Destân-ı Yûsuf ‘Aleyhi’s-selâm ve hazâ ahsenü’l-

kasasi’l-mübârek başlıklı eser bu konuyu Anadolu sahasında ele alan

mesnevilerin ilklerindendir. Bu mesnevide Züleyhâ’nın yaptırdığı saray

oldukça ideal bir mekân olarak tasarlanır ve çeşitli ayrıntılarla tasvir

On üçüncü yüzyılda Kul Ali (ö. 630/1233’ten sonra) tarafından hece

ölçüsüyle yazılan ve Türk edebiyatında kaleme alınan ilk Yûsuf ile Züleyhâ

hikâyesi olma özelliğine sahip Kıssa-i Yûsuf adlı eserde “Faṣl Fī-Beyān

Dāye Sözleri” başlığı altında yedi kapılı saraya, saraya ait unsurlara,

ağaçlara ve bahçeye dair verilen ayrıntılar (Cin, 2004: 312-314; 317)

özelliklere sahip değildir ve bu şairler tarafından edebiyatın malzemesi

olarak görülmeyip geri planda tutulmuştur.

On Beşinci Yüzyıl ile On Sekizinci Yüzyıl Arasında Kaleme Alınan
Yûsuf ile Züleyhâ Mesnevilerindeki Saray Tasvirleri

On beşinci yüzyılda ünlü İran şairi Molla Câmî’nin (ö. 898/1492)

Yûsuf ile Züleyhâ mesnevisi kaleme alması, kendi döneminde ve

kendinden sonraki devirlerde aynı hikâyeyi kaleme alan pek çok şairi

etkilemiş ve bu durum Türk edebiyatındaki Yûsuf ile Züleyhâ mesnevileri

için de kırılma noktası olmuştur. Molla Câmî’nin gerek kutsal kitaplara

firuzeden yapılmıştı. Her dalında, zümrüt kanatlı, lâ’l gagalı kuşlar

uyuyordu. Allah için, bu öyle yeşil ve taravetli bir ağaç idi ki,

üzerinden sonbahar rüzgârı esemezdi (Tarlan, 2003: 93, B. 2228-

2237).

On beşinci yüzyılın en önemli mesnevi şairlerinden Hamdullah

Hamdî (ö. 909/1503), Yûsuf ile Züleyhâ mesnevisini Molla Câmî’ye nazire

olarak kaleme alan şairlerden biridir. Molla Câmî’nin yanında Firdevsî’ye

ait olduğu söylenen yahut ona atfedilen Yûsuf u Züleyhâ mesnevisi ve İbn

Abbas gibi isimlerden aktarılan rivayetler de kaynakları arasındadır.

birlikte bir döşekte sarılırken resmedildiğini, odada Züleyhâ’ya ait

putların bulunduğunu görür ve kaçmaya başlar. Bu esnada her kapı

olağanüstü şekilde parmağı vesilesiyle açılır ve nihayet kaçış esnasında

da cennet ahusuna benzetilir. (Öztürk, 2001: 133-141, B. 4270-4547).

On beşinci yüzyıl şairlerinden Çâkerî’nin (ö. 900/1495’ten sonra)

mesnevisinde Zerrîn-dest adında rasat kurallarına fazlasıyla hâkim üstat

bir nakkaş bulunur. Şair, bu üstadı felekle bağlantılı olarak anar. Molla

Câmî ve Hamdullah Hamdî gibi rasat ayrıntısına yer vermesi bu

ayrıntının gökyüzüyle ilişkili olması bakımından önemlidir. Nitekim bu

odanın yabancılardan uzak olduğunu belirterek ikisinin yalnız

kaldıklarını vurgular. Züleyhâ tahtına oturur ve Yûsuf’a dil döker; etrafı

seyreden Yûsuf, birbirlerinin tasvirlerini görür (Harmancı ve

Tanrıbuyurdu, 2012: 463-489, B. 2356-2515).

On altıncı yüzyılın çok yönlü önemli simalarından

Kemalpaşazâde’nin (ö. 940/1534) mesnevisinde dâye, mimarlar

tarafından “cennet gibi bir ḳaṣr” yapılmasını tavsiye eder. Bir sonraki

beyitte Züleyhâ, bu ifadeyle bağlantılı olarak dâyenin ağzından huri

olarak nitelendirilir; ancak mekân özelindeki cennet teşbihi çok yüzeysel

kalır. Kemalpaşazâde’nin üzerinde durduğu asıl benzetme felek ve feleğe

158, B. 4722-4874).

On altıncı yüzyılda Molla Câmî ve Hamdullah Hamdî’nin

mesnevilerine nazire olarak Yûsuf ile Züleyhâ mesnevisi kaleme alan

şairlerden biri de Abdurrahmân Gubârî’dir (ö. 974/1566). Dâyenin

tavsiyesiyle Yûsuf’a bir oyun düzenlenir ve nâmı “Naḳş-bend-i ḫayāl”

olan nakkaş devreye girer. Gubârî’nin eserinde ilgili mekân Züleyhâ’ya

ait bir puthane olarak zikredilir. Bu mekânın iç içe yedi evin yedincisi

olduğu söylenir. İlgili nakkaş bu mekânı felek içerisindeki güneş ve ay

benzetmesi üzerinden Yûsuf ile Züleyhâ’nın birbirine sarıldıklarını

gösteren tasvirlerle bezer. Bu yedinci ev “nigār-ḫāne-i Çīn”e teşbih edilir

ve buranın tasvirlerle güzelleşen bir mekân olduğu söylenir. Rengârenk

döşemelerle döşendiği, güllerle dolu gülbahçesine benzediği, yeni açmış

her gülün üzerinde bir bülbülün bulunduğu belirtilir. Yûsuf kapılardan

girdikten sonra kapılar hizmetliler tarafından kilitlenir; kaçtığı sırada

çekmesiyle kolayca açılır (Aktaş, 2006: 155-156, 164, B. 1305, 1315-1316,

1319, 1421-1422).

On altıncı yüzyıl şairlerinden Taşlıcalı Yahyâ Beg’in (ö. 990/1582)

mesnevisinde sarayın benzetildiği unsur ilgili bölümün başlığında

doğrudan belirtilir. Yahyâ Beg, mekâna dair teşbihini diğer şairlerden

farklı olarak üstü kapalı şekilde vermek yerine açıkça belirtmeyi ve bir

nevi sır perdesini kendisi aralamayı tercih eder. Doğrudan doğruya

İncelememizde yer verilecek son mesnevi on sekizinci yüzyıl

şairlerinden Ahmedî-i Âmidî’nin (ö. 1174/1761) Yûsuf u Züleyhâ

mesnevisidir. Bu eserde de Züleyhâ’ya akıl veren kişi dâyedir.

Diğerlerinden farklı olarak Ahmedî’nin belirttiğine göre Züleyhâ’nın bir

puthanesi vardır. Beş kapıdan geçilerek girilen ve “nekbet-ḫāne” olarak

adlandırılan, içinde mücevherden yapılma putu olan bir oda

bulunmaktadır.